4,783,909.88 141,967,015.45 146,750,925.32 135,794,933.99

租赁负债(含一

年内到期)
13,339,235.53 40,027,083.97 53,366,319.50 49,203,398.73

衍生金融工具：

远期外汇合约 37,618,035.25  37,618,035.25 37,618,035.25

伟时电子股份有限公司 2024 年年度报告

199 / 222

（续上表）

项  目
 2023年 12月 31日

1 年以内 1-5年 未折现现金流量合计 账面余额

非衍生金融负债：

应付票据 14,137,625.64   14,137,625.64 14,137,625.64

应付账款 319,606,345.45   319,606,345.45 319,606,345.45

其他应付款 103,804,403.08   103,804,403.08 103,804,403.08

长期借款(含一

年内到期)
1,585,143.82 1,425,363.73 3,010,507.55 2,973,613.86

租赁负债(含一

年内到期)
9,032,003.01 31,802,716.73 40,834,719.74 37,158,772.82

衍生金融工具：

远期外汇合约 42,496,200.00   42,496,200.00 42,496,200.00

3. 市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元及日元有关，本公

司位于境内及香港子公司除部分交易以美元及日元进行销售和采购外，其他主要业务活动以人民

币计价结算。本公司位于日本的子公司主要以日元或者美元计价结算。于 2024 年 12月 31

日，除附注(七)、81 所述资产及负债为美元、日元、港币、韩币及台币余额外，本集团的资产

及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债(具体参见附注(七)、81

本公司持续监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；

为此，本公司以签署远期外汇合约的方式来达到规避外汇风险的目的。截止 2024年 12月 31

日，本集团将等值于人民币 37,618,035.25元(等值于日元 813,662,000.00)的外币货币性资产

签订了此类合同。

敏感性分析

于 2024年 12月 31日，在其他风险变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对税前利

润和股东权益的影响如下：

项目 汇率变动

2024 年度 2023 年度

对税前利润的影

响

对股东权益的影

响

对税前利润的影

响

对股东权益的影

响

本位币为人民币的实体

美元 对人民币升值 5% 12,580,495.37 10,693,421.06 11,598,118.87 9,858,401.04

美元 对人民币贬值 5% -12,580,495.37 -10,693,421.06 -11,598,118.87 -9,858,401.04

伟时电子股份有限公司 2024 年年度报告

200 / 222

日元 对人民币升值 5% -1,689,497.83 -1,436,073.15 -509,502.02 -433,076.71

日元 对人民币贬值 5% 1,689,497.83 1,436,073.15 509,502.02 433,076.71

港币 对人民币升值 5% -18,107.15 -15,391.08 -14,497.63 -12,322.99

港币 对人民币贬值 5% 18,107.15 15,391.08 14,497.63 12,322.99

本位币为日元的实体

美元 对日元升值 5% 6,732,852.74 5,722,924.83 1,129,048.73 959,691.42

美元 对日元贬值 5% -6,732,852.74 -5,722,924.83 -1,129,048.73 -959,691.42

（2）利率风险

本公司的利率风险主要产生于长期银行借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利

率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司现时并无管理利率风险之

具体政策，但将持续密切关注利率变动风险的影响，并在必要时考虑对冲利率风险。

敏感性分析

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用假设；在上

述假设的基础上，根据对于银行借款和银行存款相关利率可能发生合理变动的估计，如果带有浮

动利率条款的银行借款利率上升 50个基点，浮动利率银行存款上升 50个基点并且其他所有变量

保持不变，则本公司在本年度的税前利润和股东权益增减情况(不含利息资本化的影响)分别如

下:

银行存款

人民币元

项目 本年度 上年度

税前利润增加   2,428,707.26   2,561,105.26

股东权益增加   2,064,401.17   2,176,939.47

银行借款

人民币元

项目 本年度 上年度

税前利润增加   672,682.82   7,073.00

股东权益增加   571,780.40   6,012.05

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

伟时电子股份有限公司 2024 年年度报告